## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1866**

Caput II. Vita in monasterio sancte acta, promotio ad Ordines sacros et ad  
ipsum sacerdotium, redditus in patriam cum S. Eugenii corpore aliisque  
Sanctorum reliquiis, variaque hujus adjuncta.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72907)

A cundo Dialogorum libro est complexus, Operi nostro ad 21 Martii extat inserta: in hac autem num. 22 de S. Benedicto ita memoratur: Alio quoque tempore a quadam fidei viro fuerat rogatus, ut in ejus praedio juxta Taracinensem urbem, missis discipulis suis, construere monasterium debuisse. Qui roganti consentiens, deputatis fratribus patrem constituit, et quis ei secundus esset, ordinavit: quibus euntibus sponpondit, dicens: Ite, et di illi ego venio, et ostendo vobis, in quo loco oratorium, in quo refectorium fratrum, in quo suscepionem hospitum, vel, queaque sunt necessaria, adficare debeatis. Qui benedictione percepta, illico perreverunt, et constitutum diem magnopere præstolantes, paraverunt omnia, quae his, qui cum tanto Patre venire potuissent, videbantur esse necessaria. Nocte vero eadem, qua promissus illecebat dies, eidem servo Dei, quem illic patrem constituerat, atque ejus preposito, Vir Domini in somnis apparuit, et loca singula, ubi quid sedificare debuissent, subtiliter designavit. Cumque utriusque a sonno surgerent, sibi invicem, quid videtur, retulerunt: non tamen visioni illi omnimodo fidem dantes, Virum Dei, sicut se venire promiserat, expectabant. Cumque Vir Dei constituta die minime venisset, ad eum cum mærore reversi sunt, dicentes: Expectavimus, pater, ut venires, sicut promiseras, et non nobis ostenderes, ubi quid adficare deberemus, et non venisti. Quibus ipse ait: Quare, fratres, quare ista dicitis? Numquid, sicut promisi, non veni? Cui cum ipsi dicenter, Quando venisti? Respondit, numquid utrisque vobis dormientibus non apparui, et loca singula designavi? Ite, et sicut per visionem vidi, omne habitaculum monasterii ita constute. Qui hæc audientes, vhementer admirati, ad predictum prædium sunt reversi, et cuncta habitacula, sicut ex revelatione didicerant, construxerunt. Hanc duorum S. Benedicti discipulorum visionem seu potius oblatam his in somno sancti patris sui apparitionem indubie hic designat biographus, ut consideranti patebit.

B 1 S. Ambrosius, Mediolanensis archiepiscopus, die Dominico, ut Gregorius Turonensis lib. 1 de Miraculis S. Martini cap. 3 refert, publice in ecclesia obdormivit, et transactis fere duarum aut trium horarum spatiis, a suis, ut lectionem legi juberet, excitatus, dicit, obiisse S. Martinum, et se ejus funeri obsequium præbuuisse, Adhuc Gregorius post pauca inducit S. Ambrosium in laudem S. Martini ita exclamantem: O beatum virum, in cuius transitu Sanctorum canit numerus, Angelorum exultat chorus, omniumque celestium virtutum occurrit exercitus; diabolus præsumptione confunditur, Ecclesia virtute roboretur, sacerdotes revelatione glorificantur! Quem Michael adsumst cum angelis, Maria suscepit cum Virginum choris, paradisus retinet latum cum Sanctis. Hæc et plura alia, tamquam verba Ambrosii referens, ibidem habet Gregorius. Verum, inquit ad 29 Septembri in suo de S. Michael et omnibus angelis Commentario Historico num. 556 et 557 Stillingus noster, tota hæc relatio ab aliquibus pro fictitia habetur, quod existiment, S. Ambrosium obiisse ante S. Martinum, ut creditur Baronius, aliique non pauci eum secuti. Hinc aliqui voluerunt, dictam visionem non obtigisse S. Ambrosio Mediolanensi, Ecclesia doctori, sed S. Ambrosio, qui illo tempore Mediolani Santonum in Gallia episcopatum gerebat, ut observavimus ad xxviii Augusti, quo de S. Ambrosio Santonensi egimus. Reversa fieri potuit, ut, quod contigerat S. Ambrosio in Gallia astistiti, per traditionem corruptam a Turonensi transferretur ad celebriorem in Italia Ambrosium. At necedum inventi tam certo probatum, superfluisse S. Martinum post S. Ambrosium, ut S. Gregorius certi erroris arguendum existimem. Poterit ad xi Novembris aut ad vi Decembris res illa prolixius examinari, quam congruat huic loco. Ita recte Stillingus. Verumne ergo, an falsum sit, quod hic de S. Ambrosio, Me-

diolanensi episcopo, legi asserit biographus, ad 11 Noverbris aut ad 7 Decembris diem discutendum relinquo.

AUCTORE  
ANONYMO.

m Quod supra ad litteram d dictum est, hic repetitum puta.

n Gerardus jam tum Bronii, cum hoc fecit, canonium extruxerat. Videsis Commentarii prævii § 7.

o Hinc sat validum formatur argumentum pro opinione, quæ monasterium Broniense a Gerardo nondum monacho statuit extructum. Adi Commentarii prævii num. 95 et seq.

p Robertus, a biographo hic memoratus, Roberti, cognome Fortis, filius, et Odonis Francorum regis frater, primo quidem Parisiensis comes exstitit; ast deinde, anno nempe 922 Remis apud S. Remigium ab episcopis et primatibus regni fuit etiam Francorum rex contra Carolum Simplicem constitutus: regnum autem hanc diu tenuit. Fuit enim anno 925, illum inter et Carolum Simplicem commissa prope Suessionas pugna, lanceis confossum. Adi Frodoardum in Chronico ad annum 922 et seq.

q Eugenium, cuius reliquias a Dionysianis accepit Gerardus, verosimilime non fuisse Toletanum archiepiscopum, nec Dionysii Areopagitæ discipulum, in Commentario prævio § 6 docui.

r Ante erectum scilicet a Pio IV, summo Pontifice, Namurci episcopatum Broniense monasterium Tungrensi seu Leodiensi episcopo in spiritualibus suberat.

s Gerardus hac donatione etiam Broniense monasterium Dionysianis monachis subjecit, cum illud postea ab his, ut securitatem ejus consuleret, redimere debuerit, uti in Commentario prævio dictum est.

## CAPUT II.

Vita in monasterio sancte acta, promotio ad Ordines sacros et ad ipsum sacerdotium, redditus in patriam cum S. Eugenii corpore alias Sanctorum reliquiis, variaque hujus adjuncta.

N olen ergo torpescere (otiositas nempe inimica est anime) suppliciter cepit exposcere, ut sibi licet litteras addiscere. Super quo fratibus admodum admirantibus, quod Vir jam dudum baratus a applicari velut ulterius studiis litterarum puerilibus; dum id diatim expeteret importunus, uni eorum traditur erudiendus. Ut vero plus mireris humilitatem et sollertia ejus, litteratim percurrit prima elementa, ceu quinquennis puerulus; sicque suum minime relaxans propositum, in paucitate dierum memorie totum commendat Psalterium. Nec mirum; nulla namque ad discedendum mora, ubi Spiritus sancti doctrix est gratia. Subinde sacri Codices sibi apponuntur, divino dogmate obertim debriatur, ut quemadmodum apes florilegia pratorum pervolat ampla, ut sibi dulcifluo componat nectare mellia; sic et iste sedulus Dei Assecda doctorum recitans scripta, divini favos eloquii ab eorum melliflua excipiebat doctrina, atque sagaciter sacra pectori condebat mandata. Nec interim ad obediendum Regulae aliquo marcebatur tepræ, sed in cunctis, quæ videbatur agere, eamdem magistrum gaudebat habere.

Sanctus jam monachus litteras addiscit, Regulan interea accurate obser-vans;

a

19 Quod Prior b et fratres sub silentio contemplantes, et qualis quantusve foret, intelligentes, ne lucerna lateret sub modii umbra, quærentes, idoneum censem promoveri ad sacros Ordines. Per quos paullatim permotus, ut in presentiarum nostræ narrationis explicat textus, attingere etiam meruit honorem presbyteratus, utpote quem totius probitatis adornaverat decus. Qui licet reclamans maluerit obsistere, indignum se vociferans multimoda excusatione; convictus tamen a fratribus vel Priore, jussis eorum compulsus est acquiescere, ne videretur obedientiam deserere, quæ ceterarum comes virtutum assolet esse. Anno igitur conversionis

ad sacerdo-tium nono su-ad monaste-rium accessus anno promo-vetur,

b

AUCTORE  
ANONYMO.

sionis ejus secundo Parisius ordinatur acolythus ab episcopo ejusdem urbis Theodulfo; a quo etiam hypodiaconus consecratur subsequentem tertio; sub ejus vero successore Fulrado ascendit gradum diaconii quarto. Anno autem nono sublimatus virtutum fastigio, sublimatur et sacerdotio ab ipsis Fulradi successore Adelhelmo c.

Tale charisma tuis, bone Christe, fidelibus addis,

Qui mentem stolidi prudentem reddere nosti.  
Ecce ruditus Laicus divino dogmate doctus,  
Sacris Ordinibus reperitur magnificatus.

*atque ob insi-  
gnes virtutes  
amori est  
omnibus.*

20 Florebat tum temporis eodem in coenobio religiosi monachorum congregatio, quorum vitam suspirare caelestia, virtutum plurima probebant testimonia. Inter quos ordine novissimum adveniat, sed fieri primus omni bonitate studebat: seniores honore praeveniebat, juniores amore fovebat, corpus inedia macerabat, crebrior in oratione pernoctabat, cunctis se inferiorem credebat, in omnibus se sicut Dei ministerum exhibebat, religionis normam tenebat, a rectitudine regulari exorbitare pavebat; quod habitu praeundebat, moribus et vita servabat. In vestibus vilitas, in victu erat parcitas. Promptus ad obedientiam, patiens ad injuriam, corpus curabat humiliare in terris, B quatinus anima exaltari mereretur in celis. Quantam humilitatem erga praefatos exhibuit, quam benignitatem apud omnes tenuit, quis verbo de promere, quis calamo potest comprehendere? His et ejusmodi floribus virtutum adoratus, tam pusilli quam majoribus habebatur ex animo carus. Unum exiit inter fratres commune decretum, ut nihil praecipuum absque ejus consilio fieret intra claustrum.

21 Perpendens itaque, petitionis sue opportunum tempus adesse, quo videlicet praefati martyris venerabilem glebam speraret impetrare; congregata coenobitarum congregatione, cepit eos sibi conciliare hac dulcissima locutione. O, inquit, patres et domini, divinae religionis cultores eximi, qui quasi senatores caeli comandanis infra curiam terrestris paradisi, quasnam gratiarum actiones rependere possim vestra in Christo unanimiti, quae \* me peccatorem et naufragum sub procellosi fluctibus mundi dignanter excepsit vestri tranquillo portu coenobi? Nulla mihi profecto ad haec possilitas, nulla prorsus suppetit facultas. Verumtamen, quod minus potest humana fragilitas, supplere afflatim valet largiflua Divinitas. Quorums autem nostrae orationis tendat praelocutio, paucis advertat, peto, vestra unanimitatibus dulcissima dilectio. Mihi adhuc in saeculari habitu constituto, curisque forensibus plurimum occupato, divina in somnis (vivit Dominus) apparuit visio, que sub principiis Apostolorum honore, filiole cuius martyris Eugenii nomine in mea possessione pauperitate oratorium me monuit accelerare d. Quod auxiliante Deo consummans tempore parvo, clericorum illie deservientium delegavi officio, prout valui, usibus eorum procurato victimus vestitusque stipendio e. Et quoniam super hoc martyre talia mihi innotuerunt oracula, annuat eum filiati meae, suppliciter precor, vestrae paternitatis munificentia, praesertim cum vestra singularis ecclesiis tot Sanctorum contineat luminaria, unde sufficienter tota illuminetur Francia: quantum locelli illius paupercula tanto thesauro locupletetur basilia, et vobis ob hoc repensem superiore benedictionis gratia et beate perennitatis gloria.

22 His contra unanimes exponunt talia fratres. Divino namque afflamine tacti, quod petebat Vir Dei, nequibant inficiari. O Eugeni, clarissima martyrum gemma, quisnam digne tua valeat attollere praecona?

Gallia nonne tuis virtutibus emitet omnis?  
Nemo tuum petit auxilium, quin impetrat ipsum:

Nam cunctis nosti languoribus ipse mederi.  
Deinde ad Virum Dei: Magna quidem, inquit,

efflagitas pater dilectissime, et quae cuvis preter te abnegari possent justissime. Sed quia, veluti refers, voluntatis est Dominicæ, et optime meruit tuae inter nos imitabilis conversatio vitæ; cum omni benevolentia et alacritate assentimur devotissimæ supplicationi tuae. Nostra etenim cuncta sunt et oportet esse cunctis communia, magis autem cum fraternitate sua, cuius cunctas facultates nostra possidet ecclesia. Quocirca et hunc, quem exposcis, voluntari damus, et de reliquis Sanctorum reliquias non negamus. Quo auditio, Vir Dei, cuius fuerit mentis seu animi, quisque nostrum affectione simili potest secum reputando metiri. Sed quid verborum prolixiorum agimus cursum? Tandem salutiflora desideratissimi martyris exponitur urna, obrizo pretiosiora illius continens membra, quæ honorifice, ut par est, aurificio fabrefacta. Viro Dei contraditur ad sua, ut diutius desideraverat, asportanda.

23 Ceterum numquid a nobis veritati adstipulantia monachorum tune ibi officialium expostulatis nomina, dum ipsius martyris veridice viritum eos designet translationis pagina? Non solum autem hujus Sancti corpus abinde f, sed et multorum pignorum Sanctorum dignoscitur ad vexisse, quae fideli repositione sibi collegerat undecimque g. Quid quoque (quod vix videtur incredibilis credibile) de uno referretur Innocente cum coetaneis succiso h, quasi tenerimo flore, sub Herode crudelissimo rege, quem certissime istuc adiectum, hoc eodem procuratore, continet certissime sanctuarium Broniensis basilicæ? Si cui autem ingerit ambiguum, Lictaldum percontetur abbatem, hujus Viri Dei in coenobio Mosomensi successorem i, qui cum eo præsens ad clandestinam tot reliquiarum compositionem demirari solebat, Broniensis locelli angustiis tam mirabilem contineri sanctitatem. Fratres ergo facientes vale, cum suis dimittant in pace: unde profectus clanculum, ob metum scilicet indigenarum, ne forte præciperen sibi tantum subripi thesaurum, prospero cursu peruenit ad municipium, in pago Lomacensi situm, quod appellatur Cuvinium k. Hic autem degebant duo monachi ex monasterio sancti Germani, ad quem tunc pertinebat fundus ejusdem municipii, unanimiter excubavat cura pervigili in excubis sancti abbatis Venantii. Quorum expertise fidei commendas pignora Sancti, utpote qui jam dudum sibi fuerant familiaritate conjuncti, non incongruum duxit adire præsentem domini Stephanii prælibati l, ut quoniā tantum advehet marginatum sua diocesi, probabilem audiret sententiam super hujuscemodi.